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فرمان رئیس جمهور برای نجات میانکاله
رئیسی دستور احیای تالاب  میانکاله و گشودن دروازه های ذخیره گاه زیست کره  به روی گردشگران را صادر کرد

مراقب آشوراده باشیم
مشاور رئیس سابق ســازمان حفاظت محیط زیست گفت: به 
این دلیل که می دانیم گردشــگران چه بــه روز طبیعت ایران 
می آورند، معتقدیم نباید آشوراده، این نخستین منطقه پناهگاه 

حیات وحش کشور تبدیل به منطقه گردشگری شود.
اسماعیل کهرم، بوم شناس و استاد دانشگاه در ارتباط با طرح 
گردشــگری جزیره آشــوراده به ایلنا گفــت: پارک های ملی، 
پناهگاه های حیات وحش و مناطق حفاظت شده آثار طبیعی 
ملی هستند و نخستین پناهگاه حیات وحش ما نیز میانکاله با 
۶۸ هزار هکتار بود. آشــوراده دروازه میانکاله است  و میانکاله 
منطقه ای است که در آن، هم قرقاول مناطق جنگلی و هم دراج 
دشت های تفتیده و گرم خوزستان در آن  زیست می کنند. عقاب 
دریایی، شاهی و ترُُمتای از دیگر گونه های این منطقه هستند. در 
فصل زمستان نیز انواع پرندگان مهاجر به این منطقه مهاجرت 

می کنند و در فصل گرما به سیبری برمی گردند.
او افزود: متأســفانه فکر تبدیــل جزیره آشــوراده به منطقه 
گردشگری از زمان  روحانی کلید خورد و با تحریک برخی افراد 
که می خواهند در این منطقه ســرمایه گذاری کنند انجام شد. 
برای این افراد نامه نوشــتم که اگر اینجا را سایت گردشگری 
کنید، پس از 10 سال منطقه تخریب می شود، اما اگر حفاظت 

شده بماند  آباد و سرسبز خواهد ماند که فایده ای ندارد.
او افزود:ســازمان میراث فرهنگی هم که نفعی از تبدیل شدن 
منطقه به سایت گردشــگری می برد هم گفته بود حیف است 
اینجا منطقه گردشگری نشود. فرض کنیم چند هتل در آشوراده 
ساختیم. این هتل ها رفت وآمد اتومبیل دارند و بعد  زباله تولید 
می کنند و ازدحام و شــلوغی و آلودگی هوا برای منطقه بسیار 
مخرب است. کسی که شبی پنج میلیون تومان پول هتل های 
پنج ســتاره ای که در آشوراده ســاخته خواهد شد را می دهد، 
در هتل که نمی نشیند. به قایق ســواری، شکار، تالاب نوردی، 
ماهیگیری و مانند آن مشغول می شود. چنین فعالیت هایی، یک 
روز خوشی گردشگر این مناطق را خواهد ساخت. کهرم گفت: به 
سر انزلی چه آورده ایم؟ ۲۸00 قایق تفریحی موتوری را در این 
منطقه گذاشته ایم که توریست ها را جا به جا کنند که فوق العاده 
مخرب است. انزلی تنها 11 هزار هکتار است. میانکاله ۶۸ هزار 
هکتار اســت. یعنی ۲۸00 قایق انزلی 5 برابر خواهد شد. زیرا 
وسعت میانکاله بیشتر است و مناطق آبی، خشکی و جنگلی دارد. 
اگر این طرح بخواهد اجرا شــود تنها تخریب درانتظار میانکاله 
خواهد بود. فعالیت های گردشگری و توریستی در ایران همیشه 
با تخریب مواجه هســتند.  او افــزود: خارجی هایی که مناطق 
حیات وحش دیگر نقاط دنیا را دیده بودند هر منطقه ای را که 
در ایران مانند پارک ملی گلستان نشانشان می دادیم، می گفتند 
فقط میانکاله. آشوراده از نظر جهانی ارزش، زیبایی و تنوع دارد. 
می خواهیم ذخایر حیات وحش این منطقه را با 4 هتل تعویض 
کنیم.زمانی که مشاور ریاست وقت سازمان محیط زیست خانم 

ابتکار بودم هم با این تصمیم مخالفت کردم.

محمدحسن نامی
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور 

تحقــق توســعه پایــدار کشــور بــدون 
توجه به مسائل محیط زیست و منابع 
طبیعی میســر نیســت. براین اســاس 
با درک این واقعیت کــه منابع طبیعی 
موجود در کشــور محدود است و روند 
تجدیدپذیــری آن به کنــدی صــورت 
می  گیرد و یا گاه به دلیل میزان تخریب 

غیرقابل احیاء می شود الزامی است.

سحر تاجبخش
رئیس سازمان هواشناسی 

قصدنامه مشترک ســازمان هواشناسی 
ایران و خدمات هواشناسی دولتی ترکیه 
بــرای راه انــدازی مرکــز منطقــه ای توفــان 
گردوخــاک WMO در غرب آســیا امضاء 
شد. براساس این قصدنامه نود هشدار 
گردوغبار غرب آسیا با همکاری مشترک 
ایــران و ترکیــه بــرای پایــش و پیش بینــی 
گردوغبــار براســاس داده هــای کشــورها 

راه اندازی می شود.

نقل قول خبر

پهپاد برای سرشماری حیات وحش 
می تواند جایگزیــن ۴۰ تا ۵۰ نیروی 
محیط بــان در یــک منطقــه شــود 
فلاحــی،  منوچهــر  به گفتــه  و 
معــاون جانشــین یــگان حفاظــت 
محیط زیســت، پهبــاد می توانــد از 
محل تجمــع گونه ها عکســبرداری 
کنــد و از خســارت بــه نیروهــا و 
سقوط آنها در مناطق صعب العبور 

جلوگیری کند.
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میلیون هکتار از  ۳۲ میلیون هکتار 
عرصــه بیابانــی کشــور در شــرایط 
فــوق بحرانــی قــرار دارنــد و به گفته 
مســعود منصــور، رئیس ســازمان 
جنگل هــا، مراتــع و آبخیــزداری، 
۲.۵ میلیــون هکتــار از عرصه هــای 
بیابانی کشــور نیز کانون های مولد 
گردوغبــار هســتند کــه کاهــش 
مخاطرات طبیعی آنهــا نیاز به عزم 

ملی دارد.
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عدد خبر

خبر روز

 احیای تالاب میانکاله با دســتور 
رئیس جمهوری در دســتور کار 
دولت قرار گرفــت. بدین ترتیب 
قرار اســت این تالاب بین المللی بــا پمپاژ آب و 
گشــودن یک کانال ۲0کیلومتری برای اختلاط 

آب احیا شود.
سیدابراهیم رئیسی، صبح دیروز در سفر به استان 
مازندران و بازدید از تــالاب بین المللی میانکاله با 
اعلام اینکه هر اقدامی که بــرای احیا و نگهداری 
تالاب میانکاله لازم اســت انجام شود، اعلام کرد: 
لازم است زمینه های طبیعت گردی در این منطقه 
فراهم شــود تا مردم بتوانند در چارچوب مقررات 

محیط زیستی از طبیعت میانکاله استفاده کنند.
تالاب بین المللی میانکاله همســایه غربی جزیره 
آشوراده اســت که رئیس جمهوری در سفر هفته 
گذشــته خود به این جزیره بکر و دســت نخورده 
دستور آغاز اجرای طرح گردشــگری آشوراده را 

صادر کرد.
شبه جزیره میانکاله که در شرق مازندران قرار دارد 
از 40هزار هکتار مســاحت آبی برخوردار است و 
از دهســتان میانکاله در شهرســتان بهشهر آغاز 
می شــود و تا آشوراده در اســتان گلستان امتداد 
دارد. ســالانه حدود 40گونــه از پرندگان مهاجر 
زمستانگذران و بیش از 100گونه از پرندگان بومی 

آبزی و کنارآبزی در میانکاله اقامت دارند.
از پهنه آبی میانکاله و ارزش های محیط زیســتی 
آن که بگذریم، ۲۸هزار هکتار از مســاحت درون 
شبه جزیره میانکاله پناهگاه حیات وحش و مأمن 
بیش از 500گونه جانوری اســت. شــبه جزیره 
میانکاله و این تالاب بین المللی علاوه بر برخورداری 
از پوشش گیاهی متنوع، در فهرست ذخیره گاه های 

زیست کره جهان نیز قرار گرفته است.
علــی ســلاجقه، رئیــس ســازمان حفاظــت 
محیط زیست نیز که رئیس جمهور را هم در سفر 
هفته گذشته به جزیره آشوراده و هم در سفر روز 
جمعه به تالاب میانکاله همراهی کرده اســت، در 
حاشیه حضور رئیس جمهور در شبه جزیره میانکاله 
به ایرنا اعلام کرد که رئیس جمهور پس از بازدید 
از شــبه جزیره و تالاب میانکاله دستور داده است 
عملیات احیا و حفاظت از تالاب بین المللی میانکاله 

در دستورکار قرار بگیرد و آغاز شود.
به گفته رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست، 
پمپاژ آب بــه تــالاب میانکاله و احــداث کانال 

۲0کیلومتري برای اختلاط آب تالاب مورد تأکید 
رئیس جمهور قــرار گرفته و تامیــن تجهیزات و 
زیرساخت های اطفاي حریق میانکاله نیز از دیگر 

مواردی بوده است که ایشان بر آن اصرار داشت.
مهرماه همین ســال جاری بود که شــبه جزیره 
میانکالــه 7ســاعت در آتش ســوخت و بیش از 
40هکتار از پوشــش گیاهی ایــن جزیره بکر که 
بخشــی از پناهگاه حیات وحش میانکاله اســت 
در آتش ســوخت و زیســتمندان این ذخیره گاه 
زیست کره که با احتساب پهنه آبی تالاب، ۶۸هزار 

هکتار وسعت دارد، نیز آسیب دیدند.
این البته تنها آتــش برافروخته در شــبه جزیره 
میانکالــه نیســت که هر ســال چندیــن مورد 
آتش سوزی گســترده در این تالاب رخ می دهد. 
روزنامه همشــهری پیش تر اعلام کــرده بود که 
شــبه جزیره میانکالــه به دلیل آنکــه ذخیره گاه 
زیست کره و منطقه حفاظت شــده است، توسط 
برخی سوداگران مواد مخدر به مزارع کشت گیاه 
ماریجوانا تبدیل شده و هر سال که مزارع آنها توسط 
نیروهای انتظامی تخریب می شــود، انتقام جویی 
با آتش تنها راه آنها برای ضربــه زدن به مأموران 

مقابله با مواد مخدر کشور است که اقدام به تخریب 
مزارع گیاه ماریجوانا در این ذخیره گاه زیست کره 
کرده اند و اینگونه است که این پناهگاه حیات وحش 
و گونه های جانوری و پوشــش گیاهــی آن تاوان 
سودجویی سوداگران مواد مخدر را می دهند. جدا 
از این، تالاب بین المللی میانکاله یکی از بزرگ ترین 
ذخیره گاه های زیست کره جهان است که در چند 
دهه اخیر به دلیل پسروی آب دریای خزر، افزایش 
پهنه خشکی و ورود روزافزون فاضلاب های خانگی 
و صنعتی به تــالاب، در حرکت به ســمت مرگ 
تدریجی است. ســازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرده اســت که در یک دهه گذشته 14هزار 
هکتار از وســعت تالاب میانکاله در شرق استان 
مازندران و غرب استان گلستان کاسته شده است. 
به گونه ای که وســعت تالاب از 4۸هزار هکتار در 
سال۲011 به ۳4هزار هکتار در سال۲0۲1 رسید.
سیده معصومه بنی هاشمی، سرپرست مرکز ملی 
مطالعــات و تحقیقات خزر نیــز پیش تر در مورد 
مشکلات تالاب میانکاله گفته بود: »تغییراتی که 
در تالاب میانکاله و خلیج گرگان از لحاظ کاهش 
تراز آب در حال رخ دادن است با توجه به پس روی 

آب دریای خزر قابل پیش بینی بود و مسئله دور از 
ذهن نبود که در یک پروسه زمانی طولانی رخ داد.« 
به گفته او، مهم ترین مشکل فعلی تالاب میانکاله 
ناشی از تغییرات کاربری و ساختاری ناشی از ایجاد 

برخی موانع در آب ورودی به تالاب است.
مدیــرکل  ابراهیمی کارنامــی،  حســینعلی 
محیط زیست استان مازندران نیز به ایرنا گفته بود: 
در یک دهه اخیر حدود ۳0درصد از سطح تالاب 
میانکاله خشک و به بیابان تبدیل شد و همچنان 
نیز به دلیل کاهــش آب ورودی و بارندگی، دامنه 

خشکیدگی هر ساله در حال افزایش است.
به گفته او، در صورت ادامــه بی توجهی به برنامه 
احیا می تواند این منطقه به کانــون اصلی تولید 
ریزگردها تبدیل شود که حداقل ۳استان همجوار 
را تحت تأثیر قرار خواهد داد. مدیرکل محیط زیست 
اســتان مازندران تأکید کرده بود: دست به دست 
کردن برنامه احیاي تــالاب بین المللی میانکاله و 
خلیج گرگان و گره زدن آن به مشــکلات مالی و 
اعتباری وضعیت منطقه را بغرنج تر می کند و باعث 
مي شــود مرگ تدریجی تالاب میانکاله و خلیج 

گرگان رخ  دهد.
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